P oftim
deci ci titorilor noş tri şi peste to t , p oporului român un an n ou fericit şi un viitor
s trăluci t !

<: IACOB MUREŞIANU >

.,Gazela Transilvaniei'', XL, ni". 1, Braşov 16/4 ianuarie 1877.

Tari în acrastă credinţă . tari în con ş t i i n ţ a n a ţi o n a l ă şi în p u ten·a de• via ţă
a poporului român , dorim cit itorilor noştri sărb ători fericit<' şi î i salutăm eu
. . Cristos a Inviat 1 " .

< IACOB MUREŞIANU

,.Gazeta Transilvaniei", X L, nr. 24, Braşov, 8 aprilie/27 martie 1877.

1 3

Braşov, 2114 aprilie

- Alte ştiri din alte surse se grăbesc a an unţ.a , că Turcia ar fi răspuns
la ultimatul ruspsc, însă răspunsul este în toatfl privinţa nemulţumitor ; c•a
protestează contra oricărui amestec în afacerile sale interne , însă nu este
neînclinată a trimite un rPprezen tant special la Petersburg ; despre pacra
cu M untPnegru nu face men !

lntr-act•ea nu noi sîntem competenţi a face pe act
vocaţii oastei româneşti , de aceea curmăm orice explicaţi!' u lterioară. Le
vor da desigur tunurilr Krupp şi puştile PPabody .

( ;azela Transi lvaniei, XL, nr. 37, Braşov, 27/15 mai 1877.

23

"SPRE FOLOSUL !ROMANILOR RANIŢI" .

Sub aePst titl u ziarul ministcrial "Ke]p t" (Orirntul) din Cluj nr. 1 1 6
din 24 mai publică un articol de fond îndreptat cu toată furia unui ti ran
brutal, lipsit de sen ti mentele umanităţi i , contra femeilor românP cnrP ar
cuteza să contribuie cu bani ş i cu sram<' pentru solda ţii răn i ţ i d in armata
Română.

Aşa dar femeile noastre vor merge înainte cu paşi siguri pc calea ce le
ara tă inima lor, voinţa naţională şi exemplu Europei lumin a te , dispreţuin d
orice metehne ale tiraniei şi egoismului ucigător de patrie .

G. BARlŢIU

Gazeta Transilvaniei, XL, nr. 39, BraşoY, 3 iunie/22 mai 1877.

24

Braşov, in 2 iunie st. n.

Cu toate că si tuaţia e x tern ă in războiul de la grani ţele monarhiei n oas
Lre austro- maghiare, preocupă în cea mai mare măsură organele n oastre de
stat totuşi e le n-a u dat uitării n ici chestiunea împăcării dualiste.